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A hitelesítési kényszer.

Magyarortzág néhány évtized óta óriási 
léptekkel ment és megy előre a haladás ut­
ján, úgy, hogy ma már büszkén mutathat 
politikai, közgazdasági és. cnlturális fejlett­
ségére, intézményeire, melyek mind azt bi­
zonyítják, hogy immár a műveltség európai 
színvonalán áll.

Csak egy tér van, hol nem láthatók a 
haladás jelei, a hol némi reformokat leszá­
mítva, a régi állapotok maradtak fenn, ez 
az igazságszolgáltatás tere. Nem tagadható 
ugyan, hogy e-téren is nem épen kicsiny- 
lendö alkotásokra mutathatunk, de mindezek 
csak részleges reformok, ezen jellegüknél 
fogva, mind csekélyek azon óriási életbevágó 
nemzeti érdekhez képest, mely a jog minden 
ágát átölelő általános helyes, gyors és olcsó 
igazságszolgáltatáshoz fűződik; mert nemcsak 
a jogkereső közönség fontos érdekei függnek 
ettől, hanem a földmivelós, ipar, kereskede­
lem és forgalom érdekei is. Régóta is hang? 
zanak már a panaszok az igazságszolgáltatás 
hiányai ellen ; jogtudósok, szaktáraulatok és 
közvélemény régóta emlegetik már a refor­
mok után való óhajaikat, de mindeddig hiába, 
mert leszámítva egyes újabb törvények által 
behozott részleges reformokat; határozotton 
kimondható, hogy hazánkban az igazságszol­
gáltatás terén a haladás követelményeinek 
elég nem tétetik, jogi életünk európai szín­
vonalra eddig fölcmelva nincsen, ellenkező­
leg határozottan visszaesés tapasztalható. A 
törvények egész sorozata alkothatott újabban, 
a peres eljárás, a melynek gyorsaságához és 
olcsóságához az igazságszolgáltatás legnagyobb 
érdekei fűződnek, általa mindinkább lom­
hábbá,' hosszasabbá, de annál drágábbá té­
tetvén.

8 még azou vigasztalásunk som lehet 
meg, hogy legalább a jövőben fognak hasz­
nos reformok, alkottatni; mindenki osztani 
fogja e meggyőződésünket, n ki az igazság­
ügyi kormány által ép mostanában beterjesz­
tett közjegyzői törvényjavaslatra gondol, a 
melynek 20-ik §a szerint: „telekkönyvi jo­

gok szerzésének, megváltoztatásának vagy 
megszüntetésének telekkönyvi bekelezése a 
telekkönyvi hatóság által ínagánokirat alap­
ján csak az esetben rendelhető el, ha a ma­
gánokiraton a felek névaláicásának valódisága 
közjegyzőileg bizonyítva vhn.“

Ez tehát nem lenne más. mint a hite­
lesítési kényszernek' megalkotása, azon 
hitelesítési kényszeré, melyet Ausztriában czél- 
szerütlensége és rosszasága miatt ép mostaná­
ban akarnak eltörülni, s a melynek törvény­
erőre való emelése hazánkban egyenlő lenne 
a birtokviszonyok megszilárdulásának akadá­
lyozásával, a vagyonbiztonságnak, köz- és 
magánhitelnek megingatásával, megzavarásá­
val, de különösen a már úgy is eléggé szo­
morú telekkönyvi állapotaink még rendezet­
lenebbé való tételével, nem számítva 'azon 
körülményt, hogy a magyar társadalom leg­
intelligensebb tagjaira, a jogszolgáltatás leg­
első eszközeire és őreire, az ügy védőkre nézve 
ez valóságos csapás lenne; tehát behozatalá­
val óriási nemzetgazdasági és jogi hátrány, 
visszaesés járna.

Mert már most is kárhoztatandó szokás 
az, különösen a vidéken, hogy ingatlanok 
egész sorszámra cserélnek tulajdonost anélkül, 
hogy birtok változások, átruházások a telek­
könyvbe bevezettetnének ; ennek oka az eljá­
rás költségessége mellett leginkább abban rej­
lik, hogy — különösen csekély értéket kép­
viselő adás-vevéseknél — a várostól és köz­
lekedési vonalaktól távol lakó nép nem akar 
két-három napra terjedő időt é® nem csekély 
költséget a telekkönyvi átíratásra szánni. Így 
van ez most is, s ha a hitelesítési kényszer 
behozatik, ezen szokás még nagyobb mérték­
ben fog elterjedni s az ebből származó bajok 
még súlyosabbakká lesznek. Mert ha valaki 
egy kis darab szőlőt, egy pár hold földet, 
vagy egy rozzant házikót elad valakinek, 
munkaidőben, vagy téli időben például, mi­
dőn az utak rosszak és járhatatlanok, bizo­
nyosan nem fognak a közlekedési vonalaktól 
távol lakó szerződő felek a messze városban 
» ékelő közjegyzőhöz menni, hogy legkeve­
sebb két három napot rászánva, közjegyzőileg 
hitelesítsék a szerződés alá irt neveket; ha 
pedig a városban nem talál ismerősöket, ho­
gyan szerezhetne azonosságát igazoló oly ta­
nukat, kiket a közjegyző is személyesen is­
mer? Óriási munka, fáradtság és időveszte- 
getés lenne ez a városban ismeretlen és já­
ratlan vidékinek, s bizony legtöbbször az 
lenne a vége, hogy vissza kellene menni fa­
lujába vagy pusztájára, és onnan hozni azo­
nosság! tanukat, ha ugyan kap.

Hát megérdemelné ezt az óriási fáradt­
ságot, idő vesztegetést a szerződés tárgyát ké­
pező csekély érték I Határozottan nem, s ha 
mégis törvény által azorittaiik erre a nép, az 
lesz a vége, hogy csinálnak otthon egymás 
között maguknak szerződést, eladják egymás­
nak ingatlanaikat, de ez átruházásokat, bir­

tok változásokat a telekkönyvbe bejegyeztetni 
nem fogják.

Ez lesz az egyik előre, biztosan megjó­
solható eredménye a hitelesítési kényszernek; 
ebből folyólag aztán meg fog akadályoztatni 
a telekkönyveknek oly irányban való veze­
tése. melynél fogva azok a valódi birtokállást 
tüntetnék föl; már pedig kétségtelen, hogy a 
jól vezetett telekkönyek —' melyek világosan 
és biztosan feltüntetik azt, hogy mely in­
gatlan kinek a tulajdona, • mily terhek £e- 
küsznek azon, — a birtokviszonyok megszi­
lárdulásának, a vagyonbiztonságnak, a köz­
ős magánhitelnek egyik fófeltételét, alapját 
képezik; a hitelesítési kényszer ezen főfelté­
tel megvalósulását hosszú időkre, talán örökre 
el fogja odázni, s már ezen nemzetgazdasági 
hátrány szempontjából is határozottan rosz- 
szalandő.

De rosszalandó azért is, mert a társada­
lom egyik legintelligensebb osztályának — 
mely, az igazságszolgáltatás első őre s közege, 
az ügyvédi kar, különösen a vidéki Ügyvédi 
kar — tönkretételével egyértelmű lenne, s a 
mint egyik jogi szaklapunk oly igazán mondja: 
„a hitelesítési kényszer behozatala Magyar­
országon annyi volna, mint az utolsó falat 
kenyeret kivenni az ügyvéd szájából

Mert az az amber, a ki minduntalan a 
közjegyzőhöz kényszerül menni, fölhasználva 
az alkalmat, elpanaazolja annak minden ba­
ját, tanácsokat kér tőle, és elvégezteti vele 
minden ügyes-bajos dolgát, a mije csak van; 
ezáltal a peren kívüli eljárás az Ügyvédek 
kezeiből egészen a közjegyzőkhöz menne ál­
tal, kik ezentúl nemcsak hiteles személyek, 
hanem valóságos ügyvédek, jogtanácsosok is 
lennének; az Ügyvédek pedig éhezve nézhet­
nék majd a közjegyzők vagyoni gyarapodását.

Azért tehát, hogy néhány most is csak 
szórványosan előjövő hamisítási bünpernek — 
melyek ellen különben a büntetőtörvény ele­
gendő védelmet nyújt — eleje vétessék, kell 
az ingatlan forgalmát megbénító és a közhi­
teit megrontó nemzetgazdasági és jogi abeur- 
dumot létrehozni, azért kell az ügyvédi kar 
megélhetését a legnagyobb mértékben veszé­
lyeztető törvényt megalkotni, s azért kell a 
már most is az örökkévalósághoz hasonló 
hosszaságú peren kívüli eljárást még lomhábbá 
tenni, s a népre újabb terheket róni.

És reméljük, hogy e javaslat nem fog 
törvényerőre emelkedni.

De hogy ez megtörténjék, a társadalom, 
különösen e legjobban érdekelt ügyvédi kar 
tiltakozása szükséges, s mi reméljük is, hogy 
ez nem fog elmaradni. Sz. 8. G.

Közigazgatási bizottsági ülés
január 16-án.

(Jelen voltak: gróf Cxebrián László, Banzély 
László, Kflvy Tivadar, Madách Károly és Reméovfv 
Jówef ) J

GrófGytlrky Ábrahám főispán ő méltó 
sága as alánt megnyitván, a bizottsági tagoknak bob 
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dog újévetek torán * egyszersmind tton óbajának ád 
kifojazéat, hogy a köxigaz^atUi bizottság működése 
ez évben is tikért* és a közjó valamint a közügyakre 
nézve áldást hozó lágyén. Kantán kijelenti, hogy gróf 
Forgách Arial úr betegsége, méltóságot Beníczky 
Gyula ur hivatalos elfoglaltsága, Huszár István és 
Pulszky Ágost urak pedig az országgyűlésen való el­
foglaltságuk miatt a mai ülésen részt nem vehetnek, 
• kérik elmaradásukat igazoltnak tekinteni

A főispán indítványai folytán megalakiltatnak a 
bizottságok szőkébb kört küldöttségei Eszerint:

a fegyelmi bizottság elnöke a főispán, 
tagjai; gróf Caebrián László, Rouicnyfy József. Tor* 
nyoe György, Komjáthy Anzelm, póttagok: Sréter 
Alfréd éa Eglmayer Adolf

. Az iám ve vő bizottság elnöke az alispán, 
tagjai: Reményfy József, Hanzély László, Sréter Alfréd, 
póttag: Kövy Tivadar.

A felebbezéei bizottság elnöke a főis­
pán, tagjai: a főispán részéről kinevezteltek gróf 
Forgách Antal, Runényfy József, választottak: Sréter 
Alfréd és Hanzély László; a főispán által kinevezett 
póttag Pulszky Ágost, választott tag Madách Károly.

Börtön vizsgáló bizottság elnöke as 
alispán, tagjai: Madách Károly, Hanzély László, gróf 
Czabrián László, Sréter - Alfréd, Kövy Tivadar, Kom­
játhy Anzelm, Eglmayer Adolf és hivatalból! tag: dr. 
Kacskovic* Gyula főorvos.

E r d ő ö g y i bizottság elnöke gróf Forgách 
Antal, tagjai: gróf Caebrián László ée Huszár István.

Erdei kihágásokra II od fokn bizottság 
elnöke a főispán, tagjai: gróf Forgách Antal, Sréter 
Alfréd, Reményfy József és Hanzély László.

Felügyelő bizottság elnöke a főispán, 
esetleg az alispán, tagjai: Hanzély László és Re* 
ményfy József.

A felszólam lási bizottság az 1883. 
évi XV. tcz. 12. §•* alapján a megyei pótadók kive­
tése folytán felmérőit felszólamlások elintézésére, el* 
nöfce a főispán, tagjai: gróf Czebrián László, gróf 
Forgách Antal, Huszár István és Hanzély László.

Hiteleeitő bizottság elnöke az alispán, 
tagjai: Reményfy József és Hanzély László.

As árvapénzlár évi mérlegét vizsgáló bi* 
zottság elnöke az alispán, tagjai: Reményfy József és 
Hanzély László

Ezután a bizottság színe előtt megjelentek: 
Plaeby József, Balás Ferenci, Veres. János, Hartvich 
Ferenci, Hanzély Márton és Pongráes György főszol- 
gabirák s Czóbel Károly rnndőrtanácsos, s as erdőtlgyi 
törvény értelmében az ünnepélyes esküt letelték.__
Szerémy főszolgabíró nr hirtelen közbejött betegsége 
miatt az eskületételnél jelen nem lehetett

Majd felolvastatott Scitovszky János alispán havi 
jelentése Ebből-kiemeljük azt, bogy a hivatalok és 
pénztárak átvétele éa átadása megtörtént, bogy a ezé* 
csényi és sziráki járás belcegyező nyilalkoMü* folytán 
a aözgyűiés utólagos jóváhagyás* .reményében meg­
engedte azon cserét, miszerint Veres János a sziráki 
Hanzély Márton a ezécsényi szolgabirói hivatalt át­
vehessék. Rövid itt időzése alatt tapasztalván az alis 
pán, bogy a tisztviselők ellen beadott bűnvádi ügyek 
a közügyek rovására igen lassan, évek mtrtva intéz- 
tetnek el, evégből javaslatba hozza, bogy az igazság. 
Ügyi miniszterhez felirat terjesztessék fel, bogy a tiszt­
viselők ellen indított búnvád soron kívül idéztessék 
(ilyen a nagy oroszt biró bűnvádi Ügye) Ugyancsak a 
helybeli póela egy postaügyi rendelet folytán az ezen 
posta körébe tartozó lakosok részéről a hivatalos pén- 
zeelevelek felvételét s az alispán! hivatalhoz leendő 
továbbítását megtagadja. E végből a közműnk a és 
közlekedési minisztériumhoz szintén feliratot intézni 
indítványoz. A jelentés tudomásul vétetett « a felira­
tok megtétele elrendeltetett. - -

A nőeölési és katonsügyek letárgysláaa után az 
alispán jelenti, hogy Harmos Gábor főjegyző a losonci: 
kaszárnya átadásához az alispán helyetteséül küldet­
vén ki, as ülésen részt nem vehet.

Pongrácx György főszolgabíró azon kérvénye, 
bogy a losonci: járás szolgabirói hivatalánál alkalma- 
zoU joggyakornok továbbra Is ott hagyassák, illetékes 
elintézés végett az alispánhoz tétetett át.

Veres János főszolgabírónak a községi temető­
ügyben adott jelentése folytán mind a 7 főszolgabíró 
utasítva lett, bogy arról, vájjon az egyes községekben 
lakó hitfelekneteknek van e rendes toraetkeeéei he­
lyük ? 45 nap alatt minden községre nézve jelentést 
tegyenek.

Kálmán Zsigmond feljelentése Káposzta ée Jó- 
kútby elöljárók ellen, illetékességből az alispánhoz 
tétetik át.

Hóffman Gáb:r Imonczi lakos ezelőtt a statusquo 
itt egyháznak tagja volt, azonban innen az ortbo* 
doxokhoz ment át, A stalnaquo egyház ellene 107 frt 
10 kr. egybizi adót köretei. Minthogy, e tárgyban a 

vallás ée közokt. minisztérium * 40,950—883. számi 
reodelete ozarint as egyház tagok kötelezettsége, bár 
más felekeistbez mennek át, 3 évig fenmarad, Hői­
men n Gábor * követelt egyházi adóban marasztaltatott, 
illetve as c tárgyban hozott alsóbb határozatok jóvl- 
bagyattak.

Mono*az* puszta regalejoga. A Rsgyolczhoz tar­
tozó Monosaza puszta regalejoga tárgyában élénk esz- 
mecsere fej'ődött ki, melyhez az alispán, Reményfy 
ée Melicher arak járullak nyomós érveikkel Ugyanis 
Rád! János és társai panaszt emeltek Laksz bérlő és 
Simonfy uradalmi tiszt ellen, bogy Monossza pusztán 
italt mérnek s igy regale csonkítást követnek el. A 
szolgabiró, mivel nem volt beigazolható, hogy Mooosz- 
sza puszta önálló e, bogy ennélfogva gyakorolbat-e 
regale jogot ? a teleket a bírósághoz utasította. As 
alispáni határozat, a azolgabirol végzést oda módosí­
totta, bogy Laksz éa Simonfy tartoznak keresetüket 30 
nap alatt megindítani, különben a jog közigazgatási­
lag beszüntetik. A közigazgatási bizottság tüze'es tár­
gyalás alá vevén a dolgot, a vizsgálati iratokból ki 
derítette, bogy Monosaza nem önálló puszta a igy a 
regáléhoz gyököe joga nincs. Miért is elrendeltetett, 
bogy Monosszán az italmérés beezüntettessek,s aszol 
gabiró utasittatott, bogy a regale csonkitási ügyben 
1-sö fokú határozatot hozzon.

Mátyássy János káliói lakos panasza Oláh Jó 
zsef ellen, bogy a káliéi elöljáróság elleni fegyelmi 
ügyben lanyhán járt el, az alispánhoz tétetett át.

Az árvapénzlár átadásánál egynéhány szabályta­
lanság észre vétet vén, annak helyreigazítása elrendel­
tetett Az árvakölcaönök utáni kamat meghatározása 
tárgyában a tavaszi közgyűléshez javaslat fog tétetni.

Árvaagy. A múlt év végén a gyámoltak ée gond­
nokoltak összes száma 14,675. Beadványszám 14,938, 
a múlt évi bátrálékk^l összesen 15,367. Elintéztetett 
14,503. Hátrálék 864. Hagyatéki ügy 815, elintéztetett 
806, folyamatban maradt 9 Számadás 34G, elintézte- 
tett mind. Árvapénzlár: Betéti könyvekben 259,362 frt, 
magánkötvényekben 258,662 frt,értékpapírokban 21,175 
frt, kamat 27,645 frt. összesen 566,845 frt. Tartalék­
alap 8744 frt 77 kr. Bírságösszeg 140 frt. -

A nm. belügyminisztérium Mirbacb Alojzia bá­
rónőnek, br. Baratta elleni ügyében közli a 3 ad fokú 
rendeletet, melyszerint az árvaszék és közigazgatási 
bizottslg mint felebbezézi küldöttség azon határoza­
tait, bogy a nevezett felek házasságából szülstiett kk. 
leány a felek között fennálló bírói egyezség ellenére, 
báró Baretténél hagyassák, — feloldja, — s a feleket 
a bírói útra utasítja. á rendelet az árvaszékbez ter­
jesztetik közlés végett

Gr. Esztarbázy István gondnoksága ügyében bo 
zott eliö és másod fokú határozatok Laezo János fo 
lebbezése folytán szintén feloldatnak, mivel nevezeti 
gróf, kinek Felső Kógrádban birtokrészletei vannak, 
távol laiik ugyan, de tartóikodása nem ismeretlen, s 
igy * goüdnokság alá helyezés indokolatlannak talál­
tatott. A rendelet közlés végett az árvaszéknek kisdatik.

A losonczi árvaszék egynegyed évi jelentése, — 
melyszeriot a 23^ számú beadványból 43 hátrálék tüo- 
teltetik fel, tudomásul vétetik.

Tanügy. Az ccsegi és Bomosqjtalusi iskoláknak 
475 illetve 476 frt államsegély szavaztatott meg.

A tanköteles gyermekek összeírása február vé­
géig elrendeltetett, különben a községi elöljárók ellen 
fegyelmi vizsgálat fog elrendeltetni.

A b-gyarmati izr. iskola kérvény*, bogy az izr. 
országos alapból a b.-gyarmatl izraelita iskola évi 
szükségleteire 300 frt utal vány oztassék, pártolóiig fel­
terjesztetett, hasonlóiig Slézioger Lipót kérvénye is.

A moborai iskolai rendetlenségek megvizsgálá­
sára Szerémy főszolgabíró utasítva lett, azzal, bogy a 
vizsgálatot Hanzély Llzzló iskolalátogató úr közbejöt­
tével tegye meg.

Kapoesy István tanító kérvénye ötödéves pótlék 
iránt pártolólsg felterjesxletik.

A b.-gyarmati állami elemi iskola tanítóinak fi­
zetés emelése iránti kérvénye a miniszter állal eluta- 
sittatotL Erről értesittetnek.

Tiszti főügy ész előadja Síilárdi Ödön felebbezéaét 
Salgó -Tarján község azon határozata ellen, mely egy 
közbirtokoasági terület felett önkényt intézkedett. — 
Ezen ügy a közgyűléshez tétetik át

Adóügy Dejtáron ez adókezelés körül sikkasz­
tás merült fel. Az eddig kipuhatolt összeg többre rúg 
600 írtnál. A kellő intézkedések az adófelügyelö ál­
tal megtétettek..

A 1.025,000 frt előirányzott adóösszegre befolyt 
1013,281 frt. — Az adóhátrálék mintegy 100,000 írt­
tal apadt. Az adóhátralék 689,000 frt.

Lnaztig Vilmos, léteid Lajos, Policzer Áron, Kebn 
Gáspár, Grünbaum Lévi és Beraieller Jakab ingatla­
naira az adóvégrehajtás elrendeltetett.

Komdó Aladár halasztást nyert.
Blembócaky Gusztáv és Sándor Femet bsdmen­

tességi adó leírása iránti kérvény* elutasittatott,

Lávák József nőtincs! sík kaszté sdópéazUnok 
ingatlanai ellen végrehajtás rendehetetL

Kékkő 47 frt és N. Kürtös szintén 47 frt teira*. 
bán részesül jégkár folytán.

A b.-gyarmati adórestantiából bizottsági releaaé- 
nyezés alapján 5169 frt behajt batlan összeg töröltetik.

Börtönügy A központi börtön bizottságilag meg- 
vizsgáltatván, read ben találtatott. A losouczi és fülek: 
börtönök megvizsgálásához Gr. Czsbriáa László, a szé- 
caényibez Hanzély László, a azirákiboz Sréter Alfréd 
küldettek ki. A rablétszám dectember havában volt 
290. Keresmény 331 frt 2 kr. Ebből as államé 234 
frt 71 kr, a fegysnezeké 96 frt 51 kr.

Egészségügy. Podrecsánybao a difieritia Járváay 
megszűnt — Egyébként as egészségügy: viszonyok 
kedvezők. ■—

Útügy. A főmérnöki je^nt4s tudomásul vétetett. 
Az ország 14 felügyelő kerületre oszlatott.

A közi, minisztérium értesíti a bizottságot, hogy 
a vízjogi ügyek tárgyalásához a folyammérnökség meg­
hívható; a tol/ammérnök azonban az ülésen szava­
zattal nem bír.

A verseg kökényes é* apezi hadászati útvonal 
műszaki felvétele sürgeltetik.

Soltész Endre kérvénye folytán, melyet elveszett 
bánatpénz* miatt a királyhoz intézett, a véleményez 
jelentés megtételik. •

Tburánazky Kristóf közmunka leírás iránti kér­
vénye, mint elkésett, elntasittatik.

Szécsény elöljárósága panaszt emelt, bogy as 
endrefaivi út készítése alkalmával ott hagyott kiásá­
sok és árkokba tolnlt víz megposhadt, s igy az egész 
ségelienea. A panasz alaptalannak bizonyulván, az elöl­
járóság 10 frt 84 kr. szemleköltségben marasztaltaUk.

A gőzkazánok megvizsgálásához egy ambuláns 
locomobil fog szereztetni. A gőzkazánok száma me­
gyénkben 149.

A d.-jenő és szántói vicinális útról a számadás 
(ez az első) beérkezett, - s az megvizsgálás végett 
kisdatik. —

Postaügy. Érdekes adatokat tüntet fel póata- 
ügyünk, mely 1867 óta óriási mérvekben halad.'így 
1867-ben volt 941 pósta, 1882 ben 2645. Akkor a bé­
vé te Ivult 3 millió 6 százezer, kiadás 188,090 írttal 
több Most 7.360,000, kiadás 5300,000, * igy a nettó 
jövedelem az 1 milliót fölözi. Azelőtt a pénzes levelek 
értékforgalma 700 millió, most a forgalom a« I mii, 
liárdot meghaladja.

Moborán, Bajákon, Terényben éa Nőtincsen nj 
póstaállomások szerveztettek.

Végűi az alispán indítványa folytán felirat in­
téz telik a közmunka minisztériumhoz, bogy az ínsé­
ges kölcsönre fizetendő ez évi 4000 frtoa rátát engedj* 
el. —' az indítvány szó nélkül elfogadtatott.

Az ülés d. u. 2 órakor ért véget

Válasz •
a „Xófrádi Lapok1* 1 tő némában tőáb kálrinUfa ne- 
reéen t tnefbiiétábál t. Korám Lánlá által howtm 

bitnőtl npill lovótro.

Kegyes tesz megengedni t Köröm László nr ~ 
kit éu ngy látásból régebben ismerek, de hogy 4v. 
ref. bitsorsos, esak most tudom — bogy a nyitt levélte 
okol szolgáló kérdést amúgy egyszerűen, röviden, de 
azért elég tárgyi Is goesággal fejtsem fel.

Hogy a B.-Gyarmat városában ée vidékén lakó 
hitsorsosok (de egész tisztelettel legyen mondva: nem 
mieduyájau, amit egy kezemnél lévő becses levéllel 
igazolni is tudok) Urunk születése emlékünnepét el­
ismerést érdemlő obijukhoz méltóan nem ülhették 
meg, annak egyedüli oka t Köröm László ur és meg­
bízói, midőn ajtót tévesztve: nem ott sürgettek, ahol 
kellett volna.

Az 1868. 53 tcz. 20 § a ée as éveogyélrom sze­
rint reformált magyarországi .Egyházi törvények" 15. 
§ a alapján, R. Gyarmat városában lakó ref. vallása 
lakosokat, a dióajenöi ref egyházközségbe osztotta 
be az egyházmegyei hatóság; éa mintán Önállóiag 
sem lelkészt sem tanítót nem tartanak: fiók egyház. 
Minf ilyenben, az illető lelkipásztor megbízása vagy 
felbautmazáaa nélkül, egyházi teendőket senki sem 
végezhet E. t. 117. §.

És itt — a kérdés bővebb felvilágosításául — 
fel kell vetnem e kérdést: kik végezhetnek egyházi 
teendőket ?

A rendes vagy közönsége* isteni tisztelet köré­
ben, a lelkipásztor hivatalos teendői közé inrtoiik: az 
Isten igéjének hirdetése. E. t. 1*5 §.

A közönséges isteni tiszteletekaa egyházi beszé­
det esak a rendes lelkészek ée segéd lel készek tarthat­
nak. Rendkívüli esetekben felboceátbatók még az egy­
házi szószékbe az iskola tanítók és bittanszakl tanfo­
lyamon levő felsőbb tanulók. Azonban a lelkipászto­
rok mindazon egyházi beszédekért és magyarálatokért, 
melyeket helyettük igehirdetésre fel nem hatelezazott 
egyének végeznek: felelősséggel tartoznak; kötelesek 
ennélfogva azok beszédei tartalmáról előre tudomást 
szerezni E. t. 99 §

lm. ezek érthető, világos nevei e törvénynek, * 
meggyőzik as olfogulatlan olvasót — ngyhinem Kő-



rom Lásdó urat is — arról, hogy polgári iakolaManár 
egybáii bcazéd tartására fel nem hatalmasba tó.

E protestáns axellsmben hozott, a egyházunk sza 
bed axelltmil szervezetével teljes öszhangzásban lévő 
egyházi törvényekre támaszkodva voltam kénytelen 
Szoboazlay Mór polgári iskolai tanár arat — decxem 
bér 21 én kelt s ily hangon irt: „van azerencaém tu 
domáfára hozni, hogy- f Ló 25 én d. e 10 órakor a 
polgári iskola rajztermében isteni tiszteletet tartanánk- 
— levele beérkeztével jóakaraiúlag figyelmeztetni, 
hogy as isteni tisztelet tartásától álljon el. 8 midőn 
Szoboazlay Mór polgári iskolai tanár úr figyelmezte­
tésemet nem mellőzte: helyesen cselekedett Tévúton 
járását. beismerte.

A fentebbiekkel — úgy hiszem igazoltam eljárá­
som correctségót; meggyőztem t. Köröm László urat, 
törvényre fektetett figyelmeztetésem — és nem egye 
□es megtiltásom helyes voltáról; s kibékítettem visa- 
szatetazésro hangolt mán vallása felebarátinkat!

8 midőn az elmondottakkal e tápok érdemes ol­
vasó közönsége iránti tartozásomat is leróttam, t. Kö­
röm László urnák és tisztelt megbízóinak egyházunk 
és szent vallásunk iránti buzgó érdekeltségét továbbra 
is kérve s várva, vagyok

Diósjenőn, >884. január 9 én
kész atyafi szolgája 

Nagy G i d a, 
•v. rtf. lelkén.

Budapest, 1884 január 15.
Tekintetes Szerkesztő úri A keresztények és zsi­

dók közötti házasság kérdésében, a főrendeknél legkö 
zelebb történt szavazás alkalmával, a megyebeli igen­
nel szavazók ^között, a .Nógrádi Lapok* legközelebbi 
számában* atyám Huszár Károly4 neve is emlitve van.

Megbízásából felkérem ezen félremagyaráxható 
tévedést, soraim, közlése mellett legközelebb oda ki­
igazítani, hogy, atyám Huszár Károly a főrendeknél 
szavazatra nem iin jogosult, és nem ő, hanem Huszár 
Károly báró Erdélyből szavazott igennel.

Kérésem ismétlése mellett tisztelettel ‘vagyok 
kész szolgája Huszár István.

• Postaügy.
Az 1884. évi január lu-től kezdve as árafafgalml 

statistika a postai csomagokra is kiterjenteiik.
Az áruforgalmi alatlétika alá esnek
a) Auscriában, a megszállott tartományokban 

(Bosznia,stb.). és a külföldön feladott s magyar posta-, 
területen kézbesítendő csomagok,* >

b) magyar postatertlleten feladott s Auatriába, 
a megszállott tartományokba és a külföldre szóló 
csomagok.

Ez oknál fogva a csomagok kézbesítésénél a 
következő eljárás alkalmaztallk :

1. A kézbesítő postahivatal a szállítólevél kéz 
besitéso előtt meggyőződik, vájjon a csomag tartalma 
az alább „A.“ alatt következő lajstrom elnevezése 
szerint van-e a szállítólevélen tisztán és olvashatóan 
akár magyar, akár német vagy borvát nyelven nyíl 
vánitva ?

2 Ha a tartalom nyilvánítása az „A.“ lajstrom 
elnevezéseinek meg-nem felel, a» kézbesítő póstahiva- 
tai aeszállifotevél mos helyére, -mely * tárulom nyil­
vánítás-átellenáben van („lelxtr Posl- és „Land“), föl- 
i rászab fehér ezédulát (252 számú nyomtatvány) ra­
gasztani fog, .folbiván a czimzettet, hogy a tartalmát 
helyesen nevezze meg. A csomag mindaddig ki nem 
adatik, míg tartalma kellőleg megnevezve nincs.

Ha egyes esetekben a czimzett a csomag tartal­
mát előzetesen megnevezni nem tudja, köteles ő vagy 
megbízottja a póstabivaUlban megjelenni s a tartal­
mat ott megállapítani.

3. Oíy gyűjtőnevek, melyek a tartalom minősé­
gére nézve tájékozást nem adnak, nem fogadhatók 
el. A következő megnevezések egyátalában nem hass- 
nálbatók: áruminták, állatok, állati termények, apró 
áruk, osoosobeesékc érozek,- fémek, fémáruk, föld, 
fonalak, gabona, gyarmatáruk, italok, kelmék, kő. 
malomtermék*,‘ norinbergi áruk, • őrlemény, pipjre áruk, 
rövid áruk,iszeszes italok, szőtt áruk, szövetek. Az 
„A-H lajstromban elő nem forduló áruk, pl éneklő 
madarak, méhek kas nélkül és efélék akként neve- 
zendök meg, hogy minőségük iránt kétség ne lehessen.

4. Ha egy és ugyanazon csomagban többnemű 
áru van, pl. fehérnemű és férfimbe, mindegyik áru 
súlyát külön külön as áru mellett vörös irónual kell 
feljegyezni.

A küldemények feladásakor uz eljárás pedig a 
következő:

5. A föladáskor az Auatriába, a megszállott tar­
tományokba és a külföldre szóló-csomagok közül csak 
azok esnek az áruforgalmi sut istika alá, melyek ter­
melőktől. iparosoktól, kereskedőktől, gyárosoktól és az 
áru<rAl itással rendszeresen foglalkozóktól erednek és 
legalább egy kilogramm súlyúik. Kivételt képeznek 
az aranyat, ezüstöt, ékszereket, órákat és e féléket 
tartalmazó csomagok, melyek ha a fennemlitett föl- 
adótól származnak. akkor is felvétetnek, hx az egy 
kilogramm súlyt el nem érik.

6. A postahivatalok ezen csomagok számára 
„áruforgalmi staliatikni nyilatkozat- czlmfl nyomtat­
vány nyal fognak elláttatnr/melyről megfelelő meny- 
nylség az illető feladóknak rendelkezésére bocsájtatni 
fog, ügyelve azonban arra, hogy ezen nyomtatványok­
kal visszaélés ne történjék.

7. A föladó köteles az említett nyilatkozat rova­
tait- kellőleg kitölteni,, mely alkalommal az „A11 
lajstrom elnevezéseihez, szigorúan alkalmazkodni tar­
tozik. A kitöltött nyilatkozatot a külföldre szóló cső 

magoknál a vámnyilatkozattal együtt érezkapocscaal 
a szállítólevélhez kell tűzni. Ha a csomagban többféle 
áru foglaltatik, a feladó annyi nyilatkozatot tartozik 
kiállítani és a szállítólevélhez tűzni, a hány fele áru 
foglaltatik a csomagban. Fértsék Gyula,

. kír. poiUfunnk.

A balaaaa-gyarmati ügyvédi kamara évi rendes 
és ezúttal egyszersmind tisztújító közgyűlése jövő va­
sárnap január 27 én fog a megyeház kistermében meg­
tartatni. Mint értesülüoM a törvénykezés és ügyvéd- 
kezés terén észlelt hiányok tárgyában az igazságügy- 
miuiszter úrhoz ÍÖlterjeszteadő évi jelentésében a 
kamara választmánya újból indokoltan rámutat azon 
sérelmekre, miket egyrészt az utóbbi évek mostoha 
törvényhozása, másrészt pedig a régóta égetőok nek 
fölismert jogi reformok folytonos elodázása okoznak. 
Nevezetesen sürgetni fogja a szóbeliség és közvetlen­
ség behozatalát a kin tábla decentrslisatiójs mellett; 
sürgetni az anyagi és alaki jogi kodifikáeziót s ennek 
előkészítéséhez a tbeoretikns jogászok mellett túlnyo­
mó számban a gyakorlat egyéneinek alkalmazását; 
különösen pedig a véleményadásra hivatott kin tör­
vényszékek s az ügyvédi kamarák meghallgatását.— 
Ezzel kapcsolatosan örömét nyilvánítja a kamara azon 
illetékes helyről meg nem czáíolt hir fölött, bogv as 
esküdtszéki bíráskodást ignoráló büntető perrendtar­
tást törvényjavaslatot a kormány visszavonja De, bogv 
addig is, míg a czélnak legjobban megfelelő perrend­
tartás bebozsthatik, egy — bár technikai, de követ­
kezményeiben nagy horderejű hiányon segítve legyen: 
kéri a kamara a törvényszéki végtárgyalásokboz ál­
landó bites gyorsírók alkalmazását. — Specialiter 
B. Gyarmatra vonatkozólag pedig valami expedienst 
azon tartbatlan állapot ellen, melyszerínt a végtárgya­
lások itt egy oly hivatalos szűk szobában tartatnak, 
hová csak közönséges alkalmakkor is a törvényszék 
tagjáin, a vádló és védőügyvéden és vádlottakon kí­
vül már a tanúk sem igen férnek el; a hallgatóság­
nak pedig absolute nem jut még csak álló hely sem, 
és nem jut asztalka, ha több védő van, minden ügy­
védnek Cxél te vesz: ő továbbá azon primitív állapot is, 
hogy kellő előszobák hiánya miatt a magánvádlók, 
vádlottak és tanúk amábills oonlúsió és gomolyban, 
még télnek idején is többnyire csak a nyitott folyo­
són kényteleuek ácsorogni. — Sürgetni fogja a ka­
mara a telekkönyvi intézmény - gyökeres • javítását, s 
az úgynevezett bagatell törvény hatályon kívül helye­
zését, miután az — amellett, hogy az ügyvédeket mél­
tatlanul sérti, — a kis hitelre, valamint a jogkereső' 
ügyfelekre általában káros hatásúnak bizonyait. Meny­
nyiben mégis a kisebb polgári peres eljárás továbbra 
is fenntartandó lenne tekintve a kisközségeink elöl­
járósága értelmességénok gyér voltát, és a r jogorvos­
lati elv követelményeit: a kamara* az ily eljárás ille­
tékességét csupán a legtisztább adóssági követelésekre 
kivánja kiterjeszteni, a felebbexés megengedésével. —

A kincstári és a telekkönyvi rendezés érdekében 
kimondandónak váli ‘a kamara minden hagyaték kény* 
szerű tárgyalását; továbbá az- elhunyt adós örökösei 
ellen >a kereshetőségi jog törvényes szabályozását. — 
A végrehajtási törvény már észlelt hiányai orvoslását, 
nevezetesen elrendelését annak, hogy az érdekelt fe 
lek az ingatlanság vételára felosztása iránt hozott vég­
zésekről is értesitesseuek. — A bélyegtörvények oly 
módosítását, melyeknél-Jogra.-az ügyvéd kir&slatta 
és méltánytalanul ne sujtassék. — Végül a közjegyzői' 
törvény módosítása iránti * törvényjavaslatra nézve a 
qualifikáorió tekioUtében faz- ügyvédi gyakoriét»elég­
séges voltának kimondását; a 20. $ bán czélbavett 
bítelsaitési kényszer mellőzését, s a zúgirászat • elícg- 
táza végett a tslekbirósági beadványoknak ügyvédek 
és közjegyzők által leendő szükségszerű ellenjegyzé­
sének kimondását. Íme esen csak főbb vonalaiban is­
mertetett évi (jelentés, legjobban bizonyítja, hogy még 
az oly kisebbreudű kamara is, mint a balasaa gyar­
mati, mily gondosan iparkodik törvényadta feladatá­
nak megfelelni. A kamara ügyforgalmának jellemsöbb 
adatait a közgyűlés után fogjuk közölni R. K.

Gazdaság*
A szécséoyvidéki gazdasági egylet alakulásától 

a harmadik évet betöltvén. közelebb tartotta meg ujjú­
alakulási közgyűlését.

Balás Antal elnök az egylet eddigi működését 
tárgyazó visszapillantásában kflbinösen a legközelebb 
lefolyt év eredményeit tüntette fel, kiemelvén, hogy 
a választmány működését ez év elején különösen uz 
országos szövetkezeti nagygyűlésekre való előkészülés 
vette igénybe, melynek eredménye lett először a rá 
h^ztmány megállapodásai értelmében Pintér Nándor 
egyleti tag Altul fogalmazott s a gazdasággal kapcso 
latos államkormányzati ágakra is kiterjedő emlékirat, 
melyet gróf Pojacaevica Artbúr az egylet felkérése 
folytán a földmivelési miniszternek és az országos m. 
gazdasági egyesületnek átnyújtott, másodszor az, hogy- 
az egylet kezdeményezése folytán a szövetkezeti sza­
bályzati tervvel ellenkezőleg .» III. szövetkezeti nagy, 
gyűlés az addig létező egyleteket is a szövetkezetbe 
felvette, és szavazási joggal felruházta. Azapril 29ki 
állat kiállítás szűkért ők elismerése szerint a tehető mos 
toha Időjárás és kedvezőtlen gazdasági viszonyok da 
czára is úgy rendezés, mint a kiállított állatok mi 
nősége tekintetéből a legsikerültebb ilynemű kiállítások1 
közé sorolható, míg a losonczi termény, Ipar és gép 
kiállításon kivivőit azon eredmény, hogy az egylet 
tagjai k zttl többen első kitüntetésre méltatva lőnek, 
do u kitüntetett kiállítók contingeusének jelentéke­
nyen nagy részét az egylet tagjai tették ki, mindenkit 
meggyőzhet arról, bogv Szécaéuy oly központja a 
megyének, és oly vidékkel bir, melynek gazdaközön­

sége buzgó éa szakértelméé egyénekben bő tálkádéi. 
Végül a szakosztályok működését méltatva, ezeknek; 
valamint a választmánynak és rendező bizottságok uak 
köszönetét mond, s a tisztikar aj alakítása czéljából 
Veres János elnöklete alatt Vancaó Béla és Fok ara y 
Pál tagokból álló választási bizottság kikflkiéaét hozza 
javaslatba, kik egyúttal a szám vizsgálattal is megbi- 
zatnának.

Ennek elfogadása után, az elnök ée nazttársaí 
as alapszabályok értelmében leköszönvén, ad hoc eL 
nőkké báró Buitler Henrik, jegyzőnek Zadubán Adám 
választattak meg.

Zadubán Adám meleg szavakban méltányolva 
Balás Antal úr elnöki működését, az áldozatoktól vis­
sza nem riadó buzgalmat, kiváló szakértelmeit és ta­
pintatos vezetést: indítványozza, hogy Báláé Antal 
egyhangúlag újra elnöknek választassák. Ea lelkes 
közfelkiáltással megtörténvén, székét újból elfoglalta. 
Hasonlókép újból meg választattak : alelnökökkóKrf- 
vácsy Antal és Beke Albert, titkárnak Révay Sándor, 
ügyésznek Pintér Sándor.

As ülés további folyamán Balás Antal elnök in­
dítványára Pulszky Ágost országos képviselő úr az 
egyjet működése körül szerzett érdemeinek eüsmerése 
jeléül tiszteletbeli elnökké, Scitovszky János ország­
gyűlési képviselő űr pedig as egylet tisztelet beli ta>/ 
jává választattak, felkérotvéu az elnök, hogy minél 
számosabb tagból alakítandó küldöttség kíséretében 
értesítse az illetőket a választásról.

Buráttágos közebéd után az egylet vagyonát ké­
pező gépek és termények árvereztattek el, a. as.

1. Krupp-féle mélyítő eke 55 frl 10 krért Ba­
lás Antalnak.

2. Lóbervetőgép 20 írtért Vanosó Bélának.
3. Mézcsapó 10 írtért Szabó Károlynak. .
4. Primadonna-árpa 22 trt 40 krért Krivácsy 

Antalnak .
5. C he ralié r árpa 6 frt 84 krért itiabb Trajber 

Mihálynak.
6. Mágocsi perje 6 frt 10 krért Krivácsy Antalnak.
7. Baltaczím 4 frt 30 krért Krivácsy Antalnak.

' 8. Árpa H ód osztályú 2 frt 25 krért Krivácsy 
Antalnak

9. Másod osztályú busa 2 frt 75 krért Krivácsy
Antalnak. •

10. 20 zsák csöves kukoricán 29 frtért Kririk 
csy Antalnak.

11. 2 zsák csöves knkoricsa 3 frt 30 krért Traj- 
for Mihálynak.

Meghívó. Az 1885. évben Budapesten tartandó 
országos általános kiállítás egyik kiváló czélja az lé­
vén, hogy megismertetve mezőgazdasági termékeinket, 
biztos piaczot teremtsünk azoknak. Legelső sorban is 
a mezőgazdák hivatva arra, hogy e cxél elérése érde­
kében közreműködjenek.

Miért is a megalakult b gyarmati alkerüléti bi­
zottság.által felszóllitattam a b. gyarmati helyi vég-, 
re haj tó szakbizottság megalakítására.

Teljes bizalommal kérem fel ennélfogva a gaz 
daközöxhéget,.hogy a kiállítás ügyét, az .eszmének 
minél faélesbb körben leendő terjesztése éa résxtvé 
telve való buzdítása által támogatni, s ex ál tál \a nagy 
nemzeti ezé! sikerét előmozdítani szíveskedjenek.

Fölhívom tehát a h.-ryarnu|ti járás összes gazda 
köznűíEgét f. év s hó 27 én d e lO órakor a megye­
ház kistermében tartandó értekezletre, az ügy fontos 
ságihoz mérten,* minél nagyobb számmal: megjelenni.

Kelt Szflgybeu, 1884. évi Január 47 én.** 
Hazély László,

a nó<ria»exy«i <ud. ejyMttlet b -gymuttűriai kftraek

A b.-gyarmti Ifjúság által az iparos ifjúsági 
egylet segély és betegápolás! alapja javéra 1884. ja* 
Duár hó 12-én rendeseit tombolabál számadása; Br- 
rc/rt: 8 darab I. karzatjegyért 12*frU'S2 db. I|. kar- 
tatjegyért 16 frt. 7 db. caaládjsgyért 14 frt. 77 „db. 
személyjegyért 77 frt. TombolajOvedelem 139 frt* ősa* 
ws.árrv/rZ 948 frt fiiadét: zenekarnak 60 frt, táoez- 
terem kivilágításáért 40 frt 80 kr, Seeíelner szám 
Iája Budapestről (sorsjegyek s fbiérjclvéoyekx 63 írt 
82 kr, nyomtatványokért 32 frt 10 kr,. tarom rende­
zési költsége 20 frt, báromnegyedöl fa a torom félé­
iére 9 frt 75 kr, póstabér 4 frt 2 kr, kissolgá latért 
10 Irt, fsrses áü.das 819 frt 49 kr. Maradt a jótékony 
ciél javára 2> frt 51 kr, mely bet honiadra a fMtft- 
zelctekrt 36 frt 86 krt es a felmaradt fttxérjel vények­
ből bejött 15 frtot, as öttiet tintát6rerfelrm 79 frt 36 
krt tess, mely Összeg illető helyére beszolgáltatva lön. 
— A felöl fi telének bei járultak: gróf Zichy Nándor né 
20 frttal, Kék lAszló 2 frt 10 krral, idősb Nagy Mi­
hály, íréi ne tx József, ésN N. 8—9 frttal, Ssddy Hen­
rik né, Gescbeit Samu, T. J^ Baldeuvégh József, N. N. 
Madách Károly és Havas Gyula, I—1 frttal, Bélák 
István 30 krral, Dudás Samu 20 krral, Králik István 
13 krral és N. N., 12 krral. — A felölfizetések Öss- 
szege 35 frt 85 kr. — A 79 frt 36 krt 80 forintig a 
szerkesztőség egészítette ki.



Alulírottak, * b.-gyarmati iparos ifjúsági egylet 
választmánya nevében mulasztbatlan kötelességünknek 
ismerjtk hálás köezönoianket nyilvánítani mindazok­
nak, kik na egylet anyagi felMgelyezéae ózdijából ren­
dezett tombolabál sikerének előmozdításában közremű­
ködői szívesek voltak. — Hálás köszönet elsősorban 
Snerémy Oá boráé nrnő őnagysága mint bála­
nyának, azon odaadó buzgaloméért a határt nem iá­
mért fáradozásáért, melylyel a tombolatárgyak beszer 
zését eszközölni szives volt; — bálái köszönet nagy­
ságos Se i t o v s z k y János alispán urnák, kin 
megyeház termeit a jótékony ezél Iránti tekintetből a 
szokásos dijak elengedése mellett átengedni kegyes­
kedett; — hálás köszönet mindazon adakozóknak, 
kik a tombola játék hoz tárgyakkal járulni szívesked­
tek hálás köszöneté nemes érzésű felulfizetöknok, 
kik pénzbeli adományaikkal az anyagi sikert nagy­
halt előmozdították; — köszönet*a b-gyarmati ifjúság 
nak, hogy a nemes ezélt magukévá téve, minden le 
betűt elkövettek az anyagi stkér minél kecsegtetőbb 
elérésére; — végre köszönet mindazoknak, kik a bá­
lon megjelelne, belépti dijaikkal a jövedelmet szapo­
rították.

Még egyszer fogadják az összessk szives pártfö- 
gásnkért s jóikaratú támogatásokért az iparos ifjúsági 
egylet mélyen érzett háláját s forró köszönetét

B. Gyarmat, 1884. január hó 18 án.
Kapor János, Molnár István

Iparos ilj- «zyl. JsgyxA. iparos if). ejjrl. I. delnők.

Hírek.
Személyi hírek. Gróf Gyürky Ábrahám főispán 

január hó 15 én este 7 óra felé ért a székvárosba, 
hoLmásnap a közig, biz. ülésen elnökölt. Még aznap 
Kis-Terennére utazott A bizottsági tagok közöl jelen 
voltak gróf Czebrláu László, Hamély László, Kövy 
Tivadar, Madách Károly és Reményfy Józref urak.'

Hymeo. Felsőn burg Malvin kisasszonyt, 
városunk egyik kiváló szépségét. Felsőnburg Tivadar 
Dsgykereskodő leányát e napokban legyezte el El­
fog DAoieLa budapesti Jwwkeaelow Jrank váltó- 
tt&hti pénztárnoka.

lÜMvezés. Gr. Gytlrky Ábrahám főispán úr ő 
méltósága a megyei árvaszék igtatójául Bakó István 
urat nevez|e ki.

Szerémy Gábor b gyarmatjárási főszolgabíró úr 
f. hó 14 én d. u. a cassinóban hirtelen rosszul lett, 
minek következtében egész héten át kénytelen volt az 
ágyat őrizni. Örömmel értesülünk azonban, hogy baja 
nem veszélyes. — s hogy rövid idő alatt felépül be 
legvégéből.

Tanité választás Az slsó bodonvi cvang. egyház 
bosszú vajúdás után Kacziao Gyula ÍV. éves losonczi 
állami képezdésxt válasxtá egyhangúlag tanítójául, te­
kintve arra, hogy atyja már több mint 20 évig ugyan­
ott hason minőségben szolgált. Ugyanő helyettesíti 
flát pályája bevégeztéig.

A b.-gyaranti női dalkör teljesen mcgalaknltnsk 
tekinthető. Hölgyeink nemesen gondolkozó része, ib 
Intve a népművészet és dal varázsa által, összejött, s 
néhány értekezlet után o hó 16 án d. u. 4 órakor vég­
leg megalakította a női dalkört. Az alakuló közgyfl- 
léeen Komjáthy JenŐné elnökölt; elsősorban az alap- 
ezabálykészitő s a múlt értekezleten Piroth Károlyné 
elnöklete alatt kiküldött bizottság terjesztő be az alap­
szabály tervezetet, melynek minden § a tüzetes tár­
gyalás alá .vétetett, s csekély módosítással elfogadta­
tott. Az alapszabályok bemutatás végett a bdOgymi­
nisztériumhoz terjesztetni fognak. E gyűlésen megala 
knlt az ideiglenes tisztikar, melynek eluökéűl Kom­
játhy JenŐné, jegyzékül Dömők Erzsébet és Lévay 
Berta, pénztárnokul Komjáthy Jenő és ksrnagyul Ze- 
lenka János, választmányi tagokul a működő tagokból 
Fenyvcssy Adotfné, Piroth Károlyné, Újhelyi Sárika, 
Bánhidy Mariska és Zelenka Jánosáé leköszönése 
folytán Üömők Lujza, a pártoló tagokból Sztranyavszky 
Gézáné, Havas Gyuláná', Elbeniesky Flórné, és miután 
az alapszabályok szerint á választmány egyik tagja 
férfi is lehet, HorváthDanó. A közgyűlést rövid vá­
lasztmányi Olés követte, melyen a dalórák s egyéb 
berendezési ügyek intézteitek el. ÁH dórák egyelőre 
kedden ét csütörtökön d u 4 órakor és vasárnap d. 
a. 10 órakor fognak megtartatni. Az első dalóra ked 
den, január bö 22 én d. u. 4 órakor len a polgári 
iskola énektermébén E dalórára az összes működő ta­

gok meg fognak hivatni Intézkedés történt a párto’ó 
tagok g)üj éae iránt, a pártoló tagsági dij 2 frt. Ki 
fogná ezi t sszautasítani ? Az alapszabályok visszaér* 
közte után a dalkör elnöki és alelnöke, valamim a 
tisztikar tl« »bi tagjai és a választmányi tagokkal együtt 
újabb váta zrás alá fogúik esni Mint értesülünk, a 
dalkör ülőikéül Scitovazky Jánoson óuagyoága fog 
felkéretni.

Vérlázito eeet történt C hó 14-éo reggel H órakor 
Zaborán. I gyaoia Galgócxy Bol* urnák, a Zichy t>e« 
nioralis uradalom tiszttartó}soak legkedvesebb 14 éves 
Béla tiacsk íja bé'főu Zséíyból a szülői h >ztól búcsúzva, 
felült a kocsira, hogy még korán beérhessen B-Gyar­
matra, a p<>ígéri iskolába. Amiül felük a kocsira, a 
kocsis ügyetlenül megindította a lovakat, úgy, hogy 
a lovak megbokrosodva és féket vesztve, iszonyú sí 
be*síggel futásnak eredlek. Ily rohammal értek a tá­
borai hídhoz, melyen egy előre baladó kocsit kellett 
kikerülniük. Azonban a két kocsi összeütközik, s ezen 
ütközés fdyláu a kis Béla kiesett a kocsiból, s a hid 
alatti mély befagyott árokba zuhant. A szerencsétlen 
kis fia a roppant ütés folytán oezméletleoOl szétterült, 
s ily helyzetben vitték be a zaborai korcsmába. Leír- 
hatatlan volt a szülők fájdalma, midőn Béla fiuk sze 
rencaétlen esetéről csakhamar értesültek. A kis fint 
haza vitték a orvosi ápolás alá vették; azonban a 
nagymérvű agyrázkódás gyógyítbatlau volt, s a sze 
rencséllen fiú súlyos vergődések közölt másnap esti & 
órakor kiadta lelkét. — A gyászos esel B. Gyarmaton 
is nagy részvétel keltett, a a család számos ismerőse 
osztozik a szülők mély fájdalmában, mely őket szere­
tett gyermekük végzeten elhunytéval érte. A temetés 
Zsélyben nagy részvét mellett január hó 17 én d. u. 
3 órakor ment végbe, s a kis Bélát, ki alig játszotta 
el gyermekjátékait, a család könyzápora és a jelen 
voltak mély fajdalma közölt adták át a hideg földnek. 
— Enyhítse a szülők mély fájdalmát a részvét és a 
vigasztalás intene I A szép és jó fiúcska baotjai felett 
lebegjen az őrző angyal, mely őt a végzetes esetnél 
elhagyta.

Halálozás Nemcsak a központi lapok, hanem mi 
is úgy vagyunk, hogy egy idő :óla folytonosan rost 
hírekkel látjuk el L olvasó közönségünket.— Most is 
egy ifjú alig 17 tavaszon virított szép*leány elhuny­
téról .kell értesitonttuk olvasóinkat. Ugyanis Paláston 
Hontmegyében az Ivánka családot, mely egyik fiatal 
szép tagját, Ivánka Erzsébet férj. Stotler Lászlónál 
csak néhány hónap előtt vesz ette el, most ismét sú­
lyos veszteség érte A család virágát Petronellát meg 
irigyelte a tél, aztán elbcrrasztotu és letörte. Isten 
óvja több csapástól a szerencsétlen családot. Az. el 
hervadt rózsa viruljon szebben sz égben.

Az iparos ifjúsági bál január 12 én tartatott meg 
a megyeház nagytermében. Noha a vártak közül so­
kan nem jelentek meg, mégis elég sikerültnek tekint 
belő e mulatság. A bál háziasszonya Szerémy Gá­
borod volt A tánczmulatságot tombolajáték előzte meg, 
mely 10'óráig tartott- A tombola játék tárgyai több­
nyire egyes derék iparosaink műhelyéből kerültek ki, 
s igy azok reánk nézve kétszeres becsesei birúak. A 
tánczmulalság 10 órakor vette kezdetét, s 14 pár volt 
képviselve a négyesekben. A mulatságon réeztvettek: 
Klóin Jánosné, Kacskovios Jenőne, Baldenrégh József* 
né, Kubányi József né, Karlik Jánosné, Debreozeni Már 
touné, Manóssy Alajosáé, 1/évay Pálné és dlazsek Fe- 
renezné úrhölgyek, valamint Fölkel Mariska, Szerémy 
Margit, Psthes Ilonka, Baldesrtgh Eonikó, Lévay 
Berta és Margit és Meúér Örzai kisasszonyok. A táncz- 
mulatság éjfél után 4 óráig tartott.

A b.-gyarmat/ dalegylet által február bó 25-kéro 
tervezett dalestály fényesnek és látogatottnak Ígérke­
zik. Ez lévén a farsang utolsó mulatsága, a legtöbben 
akkora tartják fel farsangi mulatságukat. A meghí­
vók, melyek igen csinos alakban állíttattak ki, e hé­
tén bocsatattak ki. A meghívó ez: „Meghívás a b.- 
g/armati dalegylet által 1884. évi február hó 25 én 
B.-Gyarmaton a megyeház termében táuczvigalommal 
egybekötött dalestélyre — Garam Jenő, d. e. elnök. 
Baintner Arnold, d e. titkár. Elheniezky Flór, Hábor 
Sándor, Horváth Dauó, Budi.cz Zsigmond, Milován Já­
nos. Reményi Károly, vál. tagok. Zelenka János, kar 
nagy. Kezdető 8 órakor. Belépti dij: Család jegy 3 
tagból álló család részére 3 frt, 4 családtag részére 
3 frt 50 kr. Személyjegy I frt 50 kr Job ) és balol­
dali karzat első sor Ülőbsly I frt 50 kr. második sor 
50 kr Jegyek előre válthatók február bó 20-tól d. e 
II—-12 óráig az egylet helyiségében (Nemzeti iskola 
II. »s tanterem.) Az estély műsora a „Nógrádi La­
pok4 utján leend-közhírré téve.-

0 emlnentiáji a herczegprlmás iskolai alapitvá 
nyáuak 1883. évi kamataiból a kékkői alesperesi ke 
rölet tauitói közöl Holub János ebeczki tauitóoak 50 
frtot, Fajtlik Antal zaborai, Torblk István kisqjfalni 
és Sziehert Menyhért keszihóazi tanítóknak egyenként 
30 frtot, összesen 140 irtot kegyeskedett ez évben 
adományozni.

Csesitve község történetét illetve monográfiáját 
68 lapon Kálnay Nándor irta meg. Ara 50 kr. Madách 
Imre életéből sok érdekes epizód van feljegyezve ezen 
monográfiában. Megérdemli a figyelmet. Lapunk jövő 
számában közlőnk néhány részletet a monográfiából.

Statistika. A b. gyarmati róm. katb plébánia 
területén az 1883. évben születőit 80 fin, 7b leány, 
összesen 159 egyén ; meghalt 82 férfi, 56 nő, öMteson 
188 egyén ; tehát 21 el több született, mint meghalt. 
Házasságra lépett 35 pár.

Vadászat. Sxéosény ben ^avadásxcomnánia“ 
f. bó 15 én nagy bajtóvadásxatol tartott, asonban igen 
kis eredtnéuynyel, amennyiben 22 vadáss alig terelt 
le 30 nyalat. A rókák sűrűn jelentkextek ugyan, de 
mindmegannyian elsétáltak a kismérvű veszedelem 

elől. A vadászit eredmérytelaoaégét Pintér Hándor nr 
enybité, a vaJáaut utáni pazar vae«ura alatt mondott 
humoros tuaszt jávat; elárulta ugyanis azon titkot, hogy 
a vadáulanuLsag több Ugja az „áilatvédogy- 
Beinek** >< tairjs, bál azért kímélték * mosolygó 
vadakat Holnap Lukanéuyén Hirachfcld urnát íeaz 
nagyobbszabisu hajtővadásxal

A lossnczl k.SZarnya átadass H at uj kaszárnya 
tervezetének mega)«pitá*a folyó bó Iáén és Pián 
ment végbe. A polgári hal ónig ot az alisjián helyettese 
Harmos Gábor ur, a szakközegek közül Etsztner 
Ferencs inemök és dr. Plichla ri<>n>a ii«xtelelbeli tóor­
vos. a katonait Hess ezredes és a kassai kiküldött 
arnsgy képviselték. Az nj kaszárnya 160,000 forintba 
fog kerülni.

Az újévi köszöntések megváltását illetőle; Re 
ményi Károly egyesületi titkár nr még a következő 
aláírásokat közli vélünk: Újhelyi Boldizsár, Garam 
Jenő. Bodnár István, Feledi Henrik, Hímmler Ede ká­
rét, Kotzaurok Károly Streisinger Jakabné,8chőnber- 
ger József, Kobn Mór, Htreisinger Lipót,Tornyos György, 
Rónai Zsigmoud, Kaevkovies Jenő, Kende Gyula, DL 
Polák István és nt. Nédics János 1—1 frtot; Elbe- 
niczky Flóris, Györgynálné, Reissr Fülöp, Quíttuer Li 
pót. Weisz Karolina, Lővy Emánuel, Lővy Sámuel, 
Weiaz Mari, öszterreiher Mór, Benedek Pinkán, Wsin- 
bsrgcr Mór, Polácaek Márk, Doman Ferencz és Pola 
esek Henrik 50 50 krt; Pirótb Károly, Svarcz Mór 
és Kemény Gábor 40—40 krt; Weisz Ármin. Stainer 
Jakab, Valién Mór, Polatsek Adolf, Stiller, R’gótx, 
Klein Lipót és Fülöp, Sebei bér Mór, König Adolf, Reisx 
Jakab 30— 30 krt; Hímmler Ede, Sebmidi Sarolta, 
Weiaz Debora, Susiczxi .Sándor, Lővy Ignács, I. B., 
Kobn Fáni. Meisxoer Albert. Smidl Ede, Breisacb Ja 
kab, Kiriáky György 2-1—20 krt, Wein Ignáez és Va­
laki 10—10 krt. — összesen tehát befolyt Opicz Ká­
roly reodőrtanácsos ur ivén 104 frt 70 kr; 'Fillér 
Lajos v. tanácsos ur ivén pedig 86 frt, és igy mind­
össze 190 frt 70 kr, mely összeg a helybeli vöröske 
reut egylet pénztáruoka Havas Gyula urnák a már 
eszközölt segélyexési költségek fedezése végett, az ere 
deli gyüjtőivekkel együtt átadatott.

Gépáldozat. Podluzsánybau Kovács Mihály nevű 
60 éves gazdaember 5 ujja a répavágógép kései közé 
került, s a gép mind az öt ujját lekapta. A szeren­
csétlenül járt öreg embert Df. Feledi Ferencz úr vette 
gyógykezelés alá

Rövid hirok. Jó hatást gyakorolt az iparosok 
köxftt£ Madách Károly volt alispán nr megjele 
nése.a 12 tki inarbilűo —A b. gyarmati férfi­
dal e g y I e t február bó t én este 6 órakor fogja tar­
tani övi rendes közgyűlését. — Feledi Henrik 
ur a helybeli férfi dalcgyletnek 3 frtot adományozott.

Színészet Gáspár Jenő színtársulata a 
„Balassa* vendéglő emeleti termében tegnap kezdte 
meg előadásait a „Fény árnyai" 5 felvonáson színmű­
vel. Ma „Ágnes asszony* népsxiamű 3 felvonássá!, 
holnap hétfőn pedig „Nőuralom** 3 felvonásos vígjáték 
kerül színre. -Kedden és szerdán az izraelita piknik 
miatt előadás nem tartatik.

Piacai árak B.-Gyarmaton.
1884, évi január 14-án.

R(r aátavBássa
Tiszta búza 8 frt 40 kr. — 8 frt 60 kr.
Rozs . . 7 frt 30 kr. — 7 frt 40 kr.
Árpa . . 7 frt 80 kr. — 8 frt - kr.
Zab . . 6 frt 40 kr. — 6 frt 50 kr. .
Kukorieza 6 frt 50 kr. — 6 frt 70 kr.

Jegyzette: Szkokas János

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó.

Üzlethelyiség változtatás.
Vau szerencsém a nagyérdemű helybeli 

éa vidéki t. közönségnek becses tudomására 
hozni, hogy az eddig a Kis-Tabán utcaiban 
Dr. Baintner-féle házban volt borbély és fod­
rász üzletemet a városház-épület boltheiyizé­
débe tattem át. s azt folyó hó 1-sf» napján 
meg is nyitottam, s üzletemet a mai kor kí­
vánalmainak teljesen mcgfelelőleg rendeztem 
be, úgy, hogy a legválogatós&bb ízlésnek is 
teljesen megfelel.

Magamat továbbra is a nagyérdemű kö­
zönség becses pártfogásába ajánlva maradok 
teljes tisztelettel Pantalics Döme,

3—8 borbély *• fvdráo.

*» ess-..*’’?■

Néhai Raisx Pál hagyatékához tartoxő B. Gyár 
maion a Kio-Tabán utczában 610. szám alatt fekvő 
ház beitslkéu épült katlanos műhely, u. m. kél mű • 
belynobz egy azobs és egy lakószoba minden perei­
ben kibérelhető. Bérleni szándékozóknak felvilágosi* 
tást ád HUDECZ ZSIGMOND,

R-Qyamat vinjai kAicyán.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.

Budi.cz

